
　 　　　　（単　位　：　円）

　収 入 の 部

科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

学生生徒等納付金収入 15,320,000 38,478,920 △ 23,158,920

手数料収入 400,000 285,000 115,000

寄付金収入 300,000 450,000 △ 150,000

補助金収入 84,979,120 63,157,720 21,821,400

資産売却収入 0 0 0

付随事業・収益事業収入 13,590,000 13,315,568 274,432

受取利息・配当金収入 7,000 7,781 △ 781

雑収入 2,430,000 6,780,871 △ 4,350,871

借入金等収入 0 0 0

前受金収入 3,000,000 2,050,000 950,000

その他の収入 20,958,062 19,208,104 1,749,958

資金収入調整勘定 △ 5,150,000 △ 8,215,991 3,065,991

前年度繰越支払資金 149,559,633 149,559,633 0

収入の部合計 285,393,815 285,077,606 316,209

　　　　　(単　位　:　円)

　支 出 の 部

科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

人件費支出 99,500,000 94,602,609 4,897,391

教育研究経費支出 21,010,000 15,408,595 5,601,405

管理経費支出 23,320,000 21,173,503 2,146,497

借入金等利息支出 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0

施設関係支出 0 0 0

設備関係支出 1,200,000 1,459,800 △ 259,800

その他の支出 18,015,013 16,069,240 1,945,773

〔予　備　費〕 858,600

1,141,400 1,141,400

資金支出調整勘定 △ 2,000,000 △ 614,826 △ 1,385,174

翌年度繰越支払資金 122,348,802 136,978,685 △ 14,629,883

　　　　　支出の部合計 285,393,815 285,077,606 316,209

　(注）　予備費に使用額内訳書

　　　　　　　設備関係支出 858,600

　　　　　　　　　計 858,600

資　金　収　支　計　算　書

                   　  　                    　　　                平成３１年　４月　１日から　　　　　　　　学校法人　成田山学園

               　   　             　　　                          令和 ２年　３月３１日まで



    　　　　                     　　　　　　　 平成３１年　４月　１日から　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園

　 　　　　（単　位　：　円）

科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

事 　学生生徒等納付金 15,320,000 38,478,920 △ 23,158,920

教 業 　手  数  料 400,000 285,000 115,000

育 活 　寄　付　金 300,000 450,000 △ 150,000

活 動 　経常費等補助金 84,979,120 63,157,720 21,821,400

動 収 　付随事業収入 13,590,000 13,315,568 274,432

収 入 　雑収入 2,430,000 6,780,871 △ 4,350,871

支 部 の 教育活動収入計 117,019,120 122,468,079 △ 5,448,959

事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

業 　人　件　費 99,500,000 94,421,759 5,078,241

活 　教育研究経費 39,610,000 33,812,431 5,797,569

動 　管 理 経 費 25,670,000 23,596,545 2,073,455

の 支 　徴収不能額等 0 0 0

部 出 教育活動支出計 164,780,000 151,830,735 12,949,265

教育活動収支差額 △ 47,760,880 △ 29,362,656 △ 18,398,224

収 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

教 入 業 　受取利息・配当金 7,000 7,781 △ 781

育 の 活 　その他の教育活動外収入 0 0 0

活 部 動 教育活動外収入計 7,000 7,781 △ 781

動 支 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

外 出 業 　借入金等利息 0 0 0

収 の 活 　その他の教育活動外支出 0 0 0

支 部 動 教育活動外支出計 0 0 0

教育活動外収支差額 7,000 7,781 △ 781

経常収支差額 △ 47,753,880 △ 29,354,875 △ 18,399,005

収 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

入 業 　資産売却差額 0 0 0

特 の 活 　その他の特別収入 0 0 0

別 部 動 特別収入計 0 0 0

収 支 事 科　  　目 予　　　算 決　  　算 差　 　 異

支 出 業 　資産処分差額 0 2 △ 2

の 活 　その他の特別支出 0 0 0

部 動 特別支出計 0 2 △ 2

特別収支差額 0 △ 2 2

(858,600)

1,141,400 1,141,400

△ 49,753,880 △ 29,354,877 △ 20,399,003

△ 1,200,000 △ 804,105 △ 395,895

△ 50,953,880 △ 30,158,982 △ 20,794,898

△ 233,326,588 △ 233,326,588 0

0 0 0

△ 284,280,468 △ 263,485,570 △ 20,794,898

117,026,120 122,475,860 △ 5,449,740

165,921,400 151,830,737 14,090,663

(注） 　　予備費に使用額内訳書

　　　　設備関係支出 858,600

　　　　　　　　　計 858,600

　翌年度繰越収支差額

（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

　　〔予　備　費〕

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　基本金取崩額

　事 業 活 動 収 支 計 算 書

     　　　　                             　　　 令和　２年　３月３１日まで



　 　　　（単　位　：　円）

 資　　産　　の　　部

科　  　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

　固　定　資　産 342,056,491 361,423,571 △ 19,367,080

　流　動　資　産 142,044,676 153,517,695 △ 11,473,019

資 産 の 部 合 計 484,101,167 514,941,266 △ 30,840,099

 負　　債　　の　　部

科　  　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

　固　定　負　債 6,471,211 6,652,061 △ 180,850

　流　動　負　債 5,048,970 6,353,342 △ 1,304,372

負 債 の 部 合 計 11,520,181 13,005,403 △ 1,485,222

 純　資　産　の　部

科　  　　　目 本年度末 前年度末 増　　　減

 基 本 金 736,066,556 735,262,451 804,105

第１号基本金 736,066,556 735,262,451 804,105

　繰越収支差額 △ 263,485,570 △ 233,326,588 △ 30,158,982

翌年度繰越収支差額 △ 263,485,570 △ 233,326,588 △ 30,158,982

　純資産の部合計 472,580,986 501,935,863 △ 29,354,877

　負債及び純資産の部合計 484,101,167 514,941,266 △ 30,840,099

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　財　　産　　目　　録

                                              　　　令和　２年　３月３１日　　現　在

　 （単　位　：　円）

科　　　　　　目 金　　　　額

Ⅰ　　資　産　総　額 484,101,167

　　　１　固定資産 342,056,491

　　　２　流動資産 142,044,676

Ⅱ　　負　債　総　額 11,520,181

　　　１　固定負債 6,471,211

　　　２　流動負債 5,048,970

Ⅲ　　正味財産(資産総額ー負債総額) 472,580,986

学校法人成田山学園　　　　

                                                    　　令和　２年　３月３１日　　

貸　　借　　対　　照　　表



　 　　　　（単　位　：　円）

　収 入 の 部

科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

学生生徒等納付金収入 38,478,920 21,646,850 27,731,250 27,923,850 25,908,250

手数料収入 285,000 395,000 455,000 530,000 540,000

寄付金収入 450,000 300,000 300,000 500,000 500,000

補助金収入 63,157,720 90,254,640 97,918,500 98,594,200 115,539,300

資産売却収入 0 122,360 0 759,120 0

付随事業・収益事業収入 13,315,568 14,992,679 16,099,039 16,877,762 18,257,013

受取利息・配当金収入 7,781 7,903 7,935 18,688 56,882

雑収入 6,780,871 4,524,692 2,103,570 1,686,840 1,225,904

借入金等収入 0 0 0 0 0

前受金収入 2,050,000 3,150,000 3,300,000 4,600,000 4,550,000

その他の収入 19,208,104 18,130,107 17,616,891 18,130,225 25,291,699

資金収入調整勘定 △ 8,215,991 △ 7,258,062 △ 6,195,390 △ 5,586,160 △ 6,141,644

前年度繰越支払資金 149,559,633 164,421,858 162,361,443 170,217,336 205,479,658

収入の部合計 285,077,606 310,688,027 321,698,238 334,251,861 391,207,062

　　　　　(単　位　:　円)

　支 出 の 部

科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

人件費支出 94,602,609 102,007,081 102,179,608 105,104,761 104,510,478

教育研究経費支出 15,408,595 16,602,325 17,920,133 20,655,436 20,838,839

管理経費支出 21,173,503 21,514,038 20,067,451 21,808,900 22,980,139

借入金等利息支出 0 0 0 0 0

借入金等返済支出 0 0 0 0 0

施設関係支出 0 0 0 0 54,313,255

設備関係支出 1,459,800 4,726,140 420,000 6,648,156 1,387,272

その他の支出 16,069,240 17,293,823 17,692,415 18,662,544 17,920,422

〔予　備　費〕

資金支出調整勘定 △ 614,826 △ 1,015,013 △ 1,003,227 △ 989,379 △ 960,679

翌年度繰越支払資金 136,978,685 149,559,633 164,421,858 162,361,443 170,217,336

　　　　　支出の部合計 285,077,606 310,688,027 321,698,238 334,251,861 391,207,062

　     　  　                    　　　                　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園

資　金　収　支　計　算　書　の　状　況



　 　　　　（単　位　：　円）

科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

事 　学生生徒等納付金 38,478,920 21,646,850 27,731,250 27,923,850 25,908,250

教 業 　手  数  料 285,000 395,000 455,000 530,000 540,000

育 活 　寄　付　金 450,000 1,450,000 300,000 500,000 500,000

活 動 　経常費等補助金 63,157,720 90,254,640 97,918,500 98,594,200 115,539,300

動 収 　付随事業収入 13,315,568 14,992,679 16,099,039 16,877,762 18,257,013

収 入 　雑収入 6,780,871 4,524,692 2,103,570 1,686,840 1,225,904

支 部 の 教育活動収入計 122,468,079 133,263,861 144,607,359 146,112,652 161,970,467

事 科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

業 　人　件　費 94,421,759 102,036,887 102,353,209 105,275,861 104,848,496

活 　教育研究経費 33,812,431 34,873,999 36,067,103 38,734,067 37,599,260

動 　管 理 経 費 23,596,545 24,647,008 22,422,360 25,127,735 25,147,444

の 支 　徴収不能額等 0 0 0 0 0

部 出 教育活動支出計 151,830,735 161,557,894 160,842,672 169,137,663 167,595,200

教育活動収支差額 △ 29,362,656 △ 28,294,033 △ 16,235,313 △ 23,025,011 △ 5,624,733

収 事 科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

教 入 業 　受取利息・配当金 7,781 7,903 7,935 18,688 56,882

育 の 活 　その他の教育活動外収入 0 0 0 0 0

活 部 動 教育活動外収入計 7,781 7,903 7,935 18,688 56,882

動 支 事 科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

外 出 業 　借入金等利息 0 0 0 0 0

収 の 活 　その他の教育活動外支出 0 0 0 0 0

支 部 動 教育活動外支出計 0 0 0 0 0

教育活動外収支差額 7,781 7,903 7,935 18,688 56,882

経常収支差額 △ 29,354,875 △ 28,286,130 △ 16,227,378 △ 23,006,323 △ 5,567,851

収 事 科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

入 業 　資産売却差額 0 122,359 0 759,118 0

特 の 活 　その他の特別収入 0 0 0 0 0

別 部 動 特別収入計 0 122,359 0 759,118 0

収 支 事 科　  　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

支 出 業 　資産処分差額 2 0 0 1 0

の 活 　その他の特別支出 0 0 0 0 0

部 動 特別支出計 2 0 0 1 0

特別収支差額 △ 2 122,359 0 759,117 0

△ 29,354,877 △ 28,163,771 △ 16,227,378 △ 22,247,206 △ 5,567,851

△ 804,105 △ 1,570,000 △ 420,000 △ 544,221 △ 55,621,727

△ 30,158,982 △ 29,733,771 △ 16,647,378 △ 22,791,427 △ 61,189,578

△ 233,326,588 △ 203,592,817 △ 186,945,439 △ 164,154,012 △ 102,964,434

0 0 0 0 0

△ 263,485,570 △ 233,326,588 △ 203,592,817 △ 186,945,439 △ 164,154,012

122,475,860 133,394,123 144,615,294 146,890,458 162,027,349

151,830,737 161,557,894 160,842,672 169,137,664 167,595,200

　翌年度繰越収支差額

（参考）

　事業活動収入計

　事業活動支出計

　　〔予　備　費〕

　基本金組入前当年度収支差額

　基本金組入額合計

　当年度収支差額

　前年度繰越収支差額

　事 業 活 動 収 支 計 算 書 の 状 況

    　　　　                     　　　　　　　 　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園

　基本金取崩額



　 　　　（単　位　：　円）

 資　　産　　の　　部

科　  　　　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

　固　定　資　産 342,056,491 361,423,571 376,952,076 397,033,955 411,783,268

　流　動　資　産 142,044,676 153,517,695 166,017,248 163,397,603 170,858,980

資 産 の 部 合 計 484,101,167 514,941,266 542,969,324 560,431,558 582,642,248

 負　　債　　の　　部

科　  　　　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

　固　定　負　債 6,471,211 6,652,061 6,622,255 6,448,654 6,277,554

　流　動　負　債 5,048,970 6,353,342 6,247,435 7,655,892 7,790,476

負 債 の 部 合 計 11,520,181 13,005,403 12,869,690 14,104,546 14,068,030

 純　資　産　の　部

科　  　　　目 31年度（元年度） 30年度 29年度 28年度 27年度

 基 本 金 736,066,556 735,262,451 733,692,451 733,272,451 732,728,230

第１号基本金 736,066,556 735,262,451 733,692,451 733,272,451 732,728,230

　繰越収支差額 △ 263,485,570 △ 233,326,588 △ 203,592,817 △ 186,945,439 △ 164,154,012

翌年度繰越収支差額 △ 263,485,570 △ 233,326,588 △ 203,592,817 △ 186,945,439 △ 164,154,012

　純資産の部合計 472,580,986 501,935,863 530,099,634 546,327,012 568,574,218

　負債及び純資産の部合計 484,101,167 514,941,266 542,969,324 560,431,558 582,642,248

　　              　                　                　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　学校法人　成田山学園

貸　　借　　対　　照　　表　の　状　況


